até a assinatura de novo contrato decorrente do procedimento licitatório constante no
Processo nº 00080-00068660/2023-02, o que ocorrer primeiro. Assinatura: 07/10/2024.
Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela G&E
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA.: GUILHERME LEITE CASTELLO BRANCO.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 98/2022

Processo nº: 00080-00110978/2021-23 - Partes: SEE/DF X ELSHADAY ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da execução do Contrato de Execução de Obras nº
98/2022 por mais 60 dias corridos, com fundamento no Inciso II do § 1º do art. 57 da Lei nº
8.666, de 21/06/1993. O prazo de execução fica prorrogado de 31/10/2024 até 29/12/2024.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. Assinatura: 04/10/2024.
Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela
ELSHADAY ENGENHARIA LTDA.: PAULO ANDERSON MARTINS CALDAS.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Tendo em vista as atribuições previstas no artigo 30, do Decreto 32.598, de 15 de
dezembro de 2010 e a Portaria nº 225, de 12 de março de 2024, AUTORIZO em 09 de
Outubro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor n° R$ 12.696.000,00 (doze
milhões seiscentos e noventa e seis mil reais), Processo SEI nº 00080-00019081/2024-
17, com fundamento no inciso IX, do art. 75, da Lei 14.133, de 2021, e com as demais
disposições legais, à empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS – SERPRO, CNPJ nº 33.683.111/0001-07, cujo objeto contratação de empresa
especializada em prestação de serviço de computação em nuvem SERPRO Multicloud,
mediante aquisição de Créditos de Nuvem (“CSB”), serviço de suporte contínuo e
serviços profissionais, conforme especificações e condições constantes no Termo de
Referência. FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA , Subsecretário.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI nº 00080-00198167/2024-99. O SUBSECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso II do
artigo 223, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, o qual regulamentou a Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos,
no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Distrito Federal,
resolve: AUTORIZAR a contratação por inexigibilidade de licitação, no valor total de
no valor de R$ 65.000,00, a ser formalizada com a empresa PROMÁXIMA GESTÃO
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.538.909/0001-38, nos termos do Inciso
III, do artigo 74, e com as demais disposições da Lei nº 14.133/2021, do Decreto
Distrital nº 44.330/2023 e alterações, visando o serviço de "Fonte de Preços", para a
prestação de serviços online de acesso a uma base de dados de preços de materiais e
serviços, além da realização de cotações personalizadas, necessários ao desenvolvimento
dos trabalhos das equipes técnicas, de acordo com as demandas desta Secretaria de
Estado, com dotação orçamentária anual consignada no Programa de Trabalho
12.126.8221.2557.2576, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Fonte 100. FRANCISCO DAS
CHAGAS PAIVA DA SILVA.

UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
DAS LICITAÇÕES E AJUSTES

DIRETORIA DE DEFLAGRAÇÃO DAS LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00040545/2024-46. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços de eventos abrangendo organização,
execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebidas, transporte, locação
(equipamentos e mobiliário) monitoria, confecção de materiais (premiação) para a
realização da Etapa Distrital do 13º Circuito de Ciências das Escolas Públicas do Distrito
Federal, para atendimento das demandas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal (SEEDF), conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de itens/lotes: Lote único. Valor total da licitação: R$
617.035,20 (seiscentos e dezessete mil trinta e cinco reais e vinte centavos). Entrega das
Propostas: a partir das 8h do dia 10/10/2024. Abertura das Propostas: 22/10/2024 (terça-
feira) às 10h00. Edital: Poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANTONIO TORRES
Pregoeiro

DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS
GERÊNCIA DE COMPRAS E ATAS

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇO Nº 22/2024 -UASG 450432
Processo: 00080-00232528/2023-52 - Pregão Eletrônico nº 90012/2024, publicado no
DODF nº 58, de 25 de março de 2024, página nº 71 e a respectiva homologação. Contudo,
resolvem: CANCELAR o saldo restante do item 5 registrado na Ata de Registro de Preços

nº 22/2024 (136660595), celebrada com o fornecedor YOUC DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ 20.847.099/0001-79, Em atendimento ao Despacho SEE/SUAG
(152735177) que autoriza o cancelamento parcial da sobredita ARP, no que tange ao
item 5 - extrato de tomate, em decorrência das informações prestadas pela Suape -
Despacho SEE/SUAPE (152519211) - "Conforme consta ao Comprovante
(149630773), foi enviado Ofício (148539369) para empresa se manifestar no prazo de
5 dias, até o presente momento, a Diae não recebeu qualquer tipo de manifestação por
parte da empresa em tela. Dessa feita, e considerando que o fornecedor em questão não
executou as entregas conforme solicitado, impactando diretamente na execução do
Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal, bem como não se manifestou
acerca do interesse em desistir ou não da Ata de Registro de Preço em tela". Restam,
portanto, cancelar o saldo restante de 62.569 kg do extrato de tomate, registrado na ata,
valor total do saldo item: R$ 262.789,80 (duzentos e sessenta e dois mil setecentos e
oitenta e nove reais e oitenta centavos). A ata encontrar-se-á disponibilizada na integra
para consulta no site https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

JONATHAS FERNANDO DA SILVA MORAIS
Gerente

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No uso das atribuições legais a mim conferidas, resolvo, em cumprimento ao que
determina o art. 223, inciso II, do Decreto Distrital nº 44.330/2023, AUTORIZAR a
Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, em
favor da empresa RBR Transporte e Locadora LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº
10.932.538/0001-98, com a finalidade de prestar serviços de transporte terrestre para
atender às atividades da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury
Maia Nunes (UnDF), para docentes e discentes, por demanda, no Distrito Federal e
RIDE, conforme especificações e quantidades estabelecidas nos autos do processo SEI
nº 04030-00000863/2024-39, no valor total de R$ 44.822,00. Ato este também
autorizado pela Secretária Executiva, conforme Ato Autorizativo inserido sob a Id. SEI
nº 153202030.

OSLANJEDOU DE SANTANA OLIVEIRA
Chefe

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 08/2024
Processo administrativo nº 00050-00011922/2024-41. SIGGO nº 052022. Das Partes:
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 33.158.099/0001-03, doravante
denominada Contratante, e a empresa TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
doravante denominada CONTRATADA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
sob o nº 00.394.718/0001-00. Do objeto: Aquisição, Montagem e Instalação de Mobiliários
diversos, de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação
do Pregão Eletrônico nº 044/2023 – SALIC/MA, Ata de Registro de Preços nº 54/2024 -
SEAD, e na Proposta da Contratada. Do preço: R$ 124.930,00 (cento e vinte e quatro mil
novecentos e trinta reais). Da Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 240101; II
– Programa de Trabalho: 06.181.6217.3029.0015; III – Natureza das Despesa: 4.4.90.52; IV
– Fonte de Recursos: 100; Da vigência: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura do
contrato. Data de assinatura: 08/10/2024. Dos Signatários: PELO DISTRITO FEDERAL:
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, SECRETÁRIO EXECUTIVO DE
GESTÃO INTEGRADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO DISTRITO FEDERAL, E PELA CONTRATADA: JORDANO CASTRO
NASCIMENTO, REPRESENTANTE LEGAL.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 18/2024
Processo administrativo nº 00050-00011922/2024-41. SIGGO nº 052022. Das Partes:
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - FUSPDF, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 33.158.099/0001-03, doravante
denominada Contratante, e a empresa TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
doravante denominada CONTRATADA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
sob o nº 21.306.287/0001-52. Do objeto: Aquisição, Montagem e Instalação de Mobiliários
diversos, de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação
do Pregão Eletrônico nº 044/2023 – SALIC/MA, Ata de Registro de Preços nº 54/2024 -
SEAD, e na Proposta da Contratada. Do preço: R$ 194.300,00 (cento e noventa e quatro mil
e trezentos reais). Da Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 24909; II –
Programa de Trabalho: 06.181.6217.4220.0010 ; III – Natureza das Despesa: 4.4.90.52; IV
– Fonte de Recursos: 392; Da vigência: 12 (doze) meses a

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 195, QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de Brasília Brasília, quinta-feira, 10 de outubro de 2 0 24 19CLASSIFICADOSA autenticação deste documento pode ser
conferida através do QR Code ao lado.